
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO URBANISTICA

N. 1453 del registro delle determinazioni

del 27/12/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER

L`AFFIDAMENTO DELL`INCARICO DI SERVIZIO

DI REDAZIONE DEL PUMS E PROCEDURA VAS.

CIG 7717815E67

Copia



Determina  n. 1453 del 27/12/2018 Proposta n. 1630 del 21/12/2018

IL RUP

Premesso che

- con deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della G. C. n. 30 del 19/03/2018 “Istituzione 

di struttura intersettoriale temporanea servizio di piano per la pianificazione integrata e del servizio 

cartografico. Redazione è stato incaricato il Dirigente del III Settore “Sviluppo e Governo del Territorio”, di 

adottare tutti gli atti utili per l'avvio del Piano della Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Altamura;

- con delibera n.67 del 20/11/2018 la Giunta comunale ha approvato il Documento unico di 

programmazione 2019-2021 che alla Missione 10-Trasporti e diritto alla mobilità Programma 02  si pone 

come obiettivo di adottare gli strumenti di pianificazione su scala locale in ambito di mobilità (PUMS);

- in ottemperanza a quanto stabilito dalla Giunta con determina a contrarre n. 1340 del 04/12/2018 il 

Dirgente del III Settore stabiliva di procedere alla indizione della  RdO MEPA per l’affidamento del servizio 

di redazione del piano urbano della mobilità sostenibile (PUMS) e procedura VAS  del Comune di Altamura, 

ponendo a base d’asta l’importo di € 52.000,00 oltre oneri previdenziali pari ad € 2.080,00 ed Iva pari ad € 

11.897,60 e invitando all’uopo almeno n° 5 operatori iscritti  alla categoria di bando MePA Servizi di 

Assestment Smart City assumendo quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c. 3 del D.lgs. 50/2016;

- in data 06/12/2018 si inviava mediante piattaforma MEPA la Richiesta di Offerta ai seguenti concorrenti 

iscritti nella categoria  Servizi di Assestment Smart City:

1. Elaborazionipuntorg srl di Bari (Ba);

2. Ing. Guido Rossi di Verona (Vr);

3. Ing. Luca Reverberi di reggio Emilia (Re);

4. Leganet srl di Roma (Rm);

5. Simurg consulenze e servizi di Mirani , Salvucci e Toigo di Livorno (Li)

6. TRT Trasporto e territorio di Milano (Mi)

Considerato che

-  la gara la procedura negoziata si svolgerà  mediante il criterio dell'offerta migliore sotto l'aspetto 

tecnico/economico ex art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016 offerta economicamente più vantaggiosa come 

disposto dalle  Linee Guida n. 2 Anac - Offerta economicamente più vantaggiosa (G.U. n. 238 dell'11 

ottobre 2016) – e che, come previsto negli atti di gara, la valutazione è demandata ad una Commissione 

giudicatrice appositamente costituita  secondo i criteri individuati nella griglia dei criteri/subcriteri ;

-  che la commissione giudicatrice – ex art. 77 del Dlgs 50/2016  può essere nominata dopo la ricezione 

delle offerte secondo quanto disposto dall'art. 261 comma 12 del D. Lgs 50/2016;

Rilevato che

- il termine di ricezione delle offerte è scaduto il 21/12/2018 alle ore 12.00;

Pagina 1 di 4



- alla data di scadenza risulta inviata una sola offerta, che in ogni caso la stazione appaltante deve verificare

gli aspetti amministrativi di possesso dei requisiti e gli aspetti tecnici di coerenza dell'offerta a quanto 

richiesto dalla stessa stazione appaltante;

- è necessario in ogni caso procedere alla nomina della commissione secondo quanto disciplinato dall'art. 

77 del D.lgs 50/2016 e dalle Linee guida n. 5 di attuazione del richiamato decreto sugli appalti pubblici 

recanti “ Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio 

dei componenti di commissione” approvate dal consiglio dell'Autorità con delibera n.1190 del 16/11/2016;

- il comma 12 dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016 recita – fino all'adozione della disciplina di iscrizione all'Albo di 

cui all'art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza 

e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

-  al fine di individuare i componenti della Commissione giudicatrice, in ottemperanza al citato art. 77,  si è 

reso necessario valutare le professionalità rinvenibili all’interno del Comune di Altamura, tra i dipendenti 

idonei allo svolgimento dell’incarico, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Verificato che

- la commissione di gara sarà composta da n. 3 membri la cui presidenza spetta al Dirigente del settore;

- ricorrono le condizioni  per  la scelta dei commissari interni all'Ente contemperando la stessa alle esigenze

di contenimento dei tempi e dei costi con quelle di imparzialità, qualità degli affidamenti e prevenzione 

della corruzione;

- vi sono figure professionali all'interno dell'Ente idonee a far parte della commissione giudicatrice per 

l'appalto di servizi di cui all'oggetto;

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, di 

individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i dipendenti del Comune di Altamura, qui di 

seguito elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta:

- Presidente: Arch. Giovanni Buonamassa , Dirigente del III Settore Sviluppo e Governo del Territorio,  in 

considerazione della elevata professionalità e competenza maturata relativamente alle attività concernenti

la Rigenerazione Urbana, Pianificazione urbanistica  dcome da curriculum allegato al presente atto ;

- Commissario: Dott.ssa Giacomina Lorusso in considerazione della elevata professionalità e competenza 

maturata relativamente alle attività concernenti le infrastrutture verdi e mobilità sostenibile come da 

curriculum allegato al presente atto;

- Commissario: dott. Michele Cornacchia in considerazione della elevata professionalità e competenza 

maturata relativamente alle attività concernenti  aspetti relativi all'ambiente e aspetti amministrativi a 

curriculum allegato al presente atto;

Pagina 2 di 4



Dato atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno 

dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016 ;

Attestato, ai sensi dell'art.183 co.7, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, 

pertanto, non dev'essere trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell'apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Visto il CIG 7717815E67

Dichiarato che non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziale, relativamente al procedimento di cui

all'oggetto, per il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della

Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, e della Misura M6

del vigente Piano dell'Anticorruzione dell'Ente; 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione

 _________________________________________________________________________________

                                     Il responsabile Unico del Procedimento

arch. Maria Cornacchia

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 07/11/2012,

n. 190 e dalla misura M6 del Piano dell'anticorruzione dell'Ente , e riferito che non si rilevano

conflitti di interesse, anche potenziale, relativamente al procedimento di cui all'oggetto, per il

sottoscritto Dirigente del III Settore;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante

e sostanziale per essere approvata;

2)

3) Nominare la commissione giudicatrice per la procedura di affidamento del Servizio di Redazione del

piano urbano della mobilità sostenibile (PUMS) e procedura VAS;

4) Individuare come segue i membri della Commissione:

- Presidente: Arch. Giovanni Buonamassa, Dirigente del III Settore Governo e Sviluppo del Territorio;

Pagina 3 di 4



- Commissario: Dott.ssa Giacomina Lorusso, funzionario presso il III Settore Governo e Sviluppo del

Territorio;

- Commissario: dott. Michele Cornacchia,istruttore amministrativo presso il III Settore Governo e

Sviluppo del Territorio;

5) Allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei n. 3 membri della Commissione

giudicatrice, come individuati al punto 3), per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs.

50/2016;

6) Specificare, ai sensi dell'art.183 co.7, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e,

pertanto, non dev'essere trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell'apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL DIRIGNETE DEL III SETTORE3° SETTORE: SVILUPPO E

GOVERNO DEL TERRITORIO

 GOVERNO E SVILUPPO DEL TERRITORI

Redatta da  MaCornacchia

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

1630

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L`AFFIDAMENTO DELL`INCARICO DI SERVIZIO DI
REDAZIONE DEL PUMS E PROCEDURA VAS. CIG 7717815E67

2018

URBANISTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: 107 Nr. adozione generale: 1453
27/12/2018Data adozione:

27/12/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE NON NECESSARIO

Dott. Francesco FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1453 del 27/12/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


